Τὸ δργοντὸ αὐθεώπα. ὡς
 πέρ γαρ αὐλητὴ, λακάδε-
 γαλμαῖοποιῶ, λακίωντι
 Τεχνίτῃ, λακί ὄλως ὡς ἐ-
 στὶν δργόρ τι λακί πρᾶξις,
 εἰ τῷ δργῷ θονεῖ τὸ ἀγα-
 θον ἔναι λακί τὸ σῦ, δὲ τω-
 δέξιαν αὐλακί αὐθεώ=
 πῳ, εἴ τοβ ἐστί τι δργον
 αὐτὸς. πότερον οὖν, τέ=
 ντονος μὲν λακί συντέως
 ἐστὶν δργάτινα λακί πρᾶ-
 ξις. αὐθεώπα ἢ διάερ-
 ἐστιν, ἀλλ' αργὸν πέφυ=
 νον. οὐ λαθάπτρ δόφθαλ=
 μος, λακί χειρὸς, λακί ω=
 δος, λακί ὄλως ἐνάγου
 τῷ μοεῖων, φαίνεται τι
 δργον, δὲ τω λακί αὐθεώ=
 πα παραρά πωντα ταῦτα
 θέντις αὐδργόν τι. τι
 οὖν διὰ τοτέ αὐδην το-
 τέ τὸ μὲν γαρ θύ, λοι-
 νὸν ἔναι φαίνεται λακί^{τοῖς} φυτοῖς. γιταῖται
 δὲ τὸ ἴδιον. αφοει-
 σθεοντα τὴν θρεπτικὴν λακί αὐξητικὴν γολήν.

munus intelligatur.
 Ut enim tibicini et sta-
 tuario, omni que artifi-
 ci, et omnino quibus
 aliquod opus est et ac-
 tio, in opere uidetur
 bonum, et quod bene
 est, sic homini, si quod
 eius opus esse uideatur.
 Ergo ne fabro sunt et
 futori certa aliqua mu-
 nera et actiones, ho-
 mini nullae sunt, sed na-
 tus est ad ocium? An
 non ut oculi, manus, pe-
 dis, singularumq; par-
 tium suum est munus:
 sic homini quoque præ-
 ter hæc omnia, opus ali-
 quod tribuetur? Quod-
 nā erit illud? Videtur e-
 nim cum stirpib. uita
 communis esse. At pro-
 prium hominis quæri-
 tur. Vita igitur alens au-
 gensq; semouenda est.
 λακί αὐξητικὴν γολήν.

Hanc sequitur uita sen-
tiens . At communis
uidetur et equi , et bo-
vis , et omnis animan-
tis . Relinquitur ergo
uita actuosa animi ra-
tionis participis . Hu-
ius porro pars rationi
paret , pars compos est
rationis et cogitationis .
Cum uero haec quoque
bifariam dicatur , ea po-
nenda est quae actione
cernitur . Hanc enim
dici uidetur aptius . quod
si ita est , opus hominis
sit necesse est animi a-
ctio rationi cōgrua , aut
non absq; ratione . Idem
autem genere huius et
illius probi opus ponи-
mus , ut citharoedi , et
probi citharoedi : quod
omnino in omnib. ualeat ,
addita ad opus uirtutis
excellentia . Citharoedi
enim est , uti cithara : pro-
bi ,

επομένη δὲ αἰδυτική
τις αὐτὸν εἴη . φαίνεται δὲ
λαὶ αὐτῇ λοιπὴ λαὶ ἵπ-
πω , λαὶ βοὶ , λαὶ πάντε-
ς ὁ . λέπεται δὲ πρα-
κτικός τις τὸ λόγον ἔχον-
τος . τότε γέ , τὸ μὲν , ὡς
ἐπιπεθὲς λόγω , τὸ δὲ
αὐτὸν ἔχον λαὶ διανούσμε-
νον . μιτῆς δὲ λαὶ ταῦ-
της λεγομένης , οὐ λατ·
εὐρύγειαν θετέον . λεγε
ώτορον γαρ αὐτῇ δονεῖ
λέγεσθαι . εἰ δὲ ἐστιν ὅρ-
γον αὐθεάπτα , ψυχῆς ἐ-
νοργεια λατὰ λόγον , οὐ
μὴ αὖσον λόγου . τὸ δὲ
αὐτὸν φαμέν ὅργον εἴ-
ναι τῷ γένει τὸ δε λαὶ
τὸ λεπτὸλαίος . ὡς πορ-
λιθαριστὸς , λαὶ πορλαίος
λιθαριστὸς . λαὶ ἀπλῶς δὲ
τὸτε ἐπὶ παντωμ , προσ-
τιθεμένης τῆς λατ· ἀ-
ρετλίων , ὑποροχῆς πρὸς
τὸ ὅργον . λιθαριστὸς μὲν
γαρ , τὸ λιθαριστεῖν πορ-
λαίος

δαιον δέ, τὸ σῦ. εἰ δὲ
 οὐτως, αὐθεώπις δὲ τι-
 θεμεν δρυον ἵστηται
 να· ταύτην δὲ φυ-
 χῆς κινδύνεων λακτι-
 γεις μετὰ λόγου. αὐτον
 δαιος δι' αὐθεώπιος σῦ ταῦ
 τα λακτι λακτῶς. ἐνασφορ
 δὲ σῦ λακτὰ την σινέαν
 αρετὴν ἀποτελεῖται·
 εἰ δὲ οὐτω, τὸ αὐθεώ-
 πινον αὐγαθὸν φυχῆς ἐ-
 νοργειαν γίνεται λακτ-
 αρετὴν· εἰ δὲ πλεί-
 ους αἱ αρεταὶ, λακτὰ
 την αρετὴν λακτι τε-
 λειοτάτην· ἔτι δὲ οὐ
 βιώ τελείω. μία γαρ
 χελιδὼν ἔαρ οὐ ποιεῖ,
 δὲ μία μηδέπα. οὐτω
 δὲ οὐδὲ μακάρειον λακτι
 σύλαιμονα, μία μη-
 γα, οὐδὲ δίσιος χρόνος.
 περιγεγραφθω μὲν οὖν
 τὸ αὐγαθὸν ταύτη.
 δει γαρ ἴσως ὑποτυπῶ-
 σαι πρῶτον, εἰθ' ὑπόρου

αἰσθ-

bi, bene uti. Si uero
 ita sit, hominis opus ui-
 tam quandam ponemus,
 quae eadem animi est
 operatio, et actiones
 cum uirtute. Quæ
 boni uiri est, recte ac
 præclare gerere. At
 sua quicque uirtute re-
 cte absoluuntur. Quod
 si ita est, hominis bo-
 num, animi actio est
 ex uirtute. Quod si
 plures uirtutes sint, o-
 ptimæ ac perfectissimæ,
 et præterea in uita
 perfecta. Una enim
 hirundo non facit uer,
 nec dies unus: sic nec
 unus dies aut breue tem-
 pus efficit beatum ac
 felicem. Atque hoc
 quidem pacto bonum
 circumscriptum fit.
 Primum enim fortassis
 ducenda sunt prima li-
 neamenta, tum ad rem
 de-

depingendam acceden-
dum. Videtur autem cu-
iusvis esse, producere ac
distinctius explicare ea
quorum sit prima descri-
ptio recta. ac talia tem-
pus inuenire & bene iu-
uare. unde & artiu am-
plificationes extiterunt.
Cuiusvis enim est id qd'
deest, addere. Atq; etiā
meminisse debemus qd'
suprà dictū est, subtilita-
tem non pariter queren-
dam esse in omnibus, ue-
rum in singulis pro re-
subiecta: atque eatenus,
quoad doctrinæ cōgruit̄
est. Nā & faber & geo-
metra dissimiliter rectū
angulum inuestigat: ille
enim quatenus est ad o-
pus utilis: hic quoniam
spectator est ueritatis,
quidnam sit, aut qualis.
Eodem que modo & in
ceteris faciendum est,

αναγέφειν. Μόξειε δὲ
αὐτωνῆσ εἰναι προσγε-
γεῖν λαὶ μιαφθρῶσαι τὰ
λαλῶς ἔχοντά τη περι-
γραφῆ, λαὶ οἱ χρόνος τῶν
τοιότων σύρετης, οὐ συν
δργὸς ἀγαθὸς εἴναι. Ο-
θον λαὶ τῷ τεχνῶρ γε
γόνασιν ἐπιδίσκες. τῶν
τὸς γαρ, προσδεῖναι τὸ
ἐλλείπον μεμνῆσαι δὲ
λαὶ τῷ προειρημένῳ
χρή, λαὶ τὴν ανείβειαν
απὸ ὁμοίως τὸν ἀπασιμέ-
πιζυτέν, ἀλλὰ τὸν ἐνάστοις
λατὰ τὴν ὑπονεμόνιν
ὑλιν. λαὶ ἐπὶ τοσῦτον
ἐφ' ὅσον οἰκεῖον τῷ μεθό-
δῳ. λαὶ γαρ τέντων λαὶ
γεωμέτρης μιαφθρόν-
τως ἐπιζητεῖσι τὴν ὁρ=
θιν. οἱ μὲν γαρ ἐφ' ὅσον
χρησίμη πρὸστὸ δργον.
οἵ, τι ἐστιν, οὐ τοιόρ τι. Θε-
ατης γαρ τὰληθοῦς. Τοι
αὐτὸν μητρόπορ λαὶ τὸν
τοῖς ἀλλοῖς ποιητέον, ο-